מאמר זה מבקש להראות כיצד כללי המשפט הפלילי בישראל עונים בחיוב על שאלות אלו; כיצד הגנה על ערכים חברתיים ושאיפה נעלה לעשיית צדק משמשים בישראל כבסיס מספק להגשת כתבי אישום ולהרשעות פליליות; וכיצד בדרך זו, המנוגדת לעקרונות יסוד של דיני העונשין, משמש המשפט הפלילי בישראל כלי לאכיפת מוסר.

עקרון החוקיות

סעיף 1 לחוק העונשין, התשל"ז–1977 (להלן: חוק העונשין) קובע כי "אין עבירה ואין עונש עליה אלא אם כן נקבעו בחוק או על פיו". זוהי תמצית תוכנו של עקרון יסוד מרכזי בדיני העונשין המודרניים: עקרון החוקיות שלפיו סמכותה של המדינה להעמיד אדם לדין פלילי מוגבלת למצב שבו אותו אדם ביצע מעשה שנאסר בדין במפורש.

לכן, בפני המחוקק לא עומדת כל מניעה עקרונית לאסור על נאשם בפלילים (או על כל אדם המקורב לו) ליצור קשר, ישיר או עקיף, עם מתלונן, מתלוננת או כל אדם המשמש כעד במשפטו, או לאסור בדין כל "גרימת טרדה" (במובחן מ"הטרדה") מסוג כלשהו לעדים אלה. בכוחו כמובן לאסור גם פעולות של החזקת חומרי זנות, הפקתם או הדפסתם, כדרך שפעולות אלו נאסרו לעצמן בסעיף 24(א) לחוק המאבק בטרור, התשע"ז–2016 (ביחס לדברי שבח שיש בהם הזדהות עם ארגון טרור). אולם, כל עוד פעולות אלו לא נאסרו במפורש בדין, לרשויות האכיפה אין כל סמכות לפתוח בחקירה נגד אדם, להעמידו לדין או להרשיעו בגין ביצוע מעשים אלה רק משום שהם גורמים בפועל לפגיעה דומה לזו שנגרמת במעשה אחר שנאסר בדין. ייתכן שאלה הם מעשים בלתי מוסריים או בלתי ראויים; אך הם אינם מעשים אסורים ולכן אינם "פליליים".

כדי לסבר את האוזן, נפנה מבטנו למקרה שנידון בבית המשפט העליון בשנות השישים של המאה הקודמת: פרשיית ברנבלט.²³ במסגרת פרשייה זו הועמד לדין אדם ששימש כמפקד המשטרה היהודית בעיר בנדין שבפולין בתקופת הכיבוש הנאצי – בעבירה של מסירת בני אדם נרדפים לשלטון עוין לפי סעיף 5 לחוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, התש"י–1950. לשון החוק קובעת כי "אדם שבתקופת השלטון הנאצי, בארץ עוינת, נתן ידו למסירת אדם נרדף לשלטון עוין, דינו...". באישום השני בכתב האישום יוחס לנאשם מעשה של שמירה על עשרות אלפי יהודים שהתקבצו, על פי הוראת השלטונות הגרמניים, בשני מגרשי כינוס לצורך מיונם – מי לעבודת כפייה ומי לטרנספורט שייעודו השמדה.

באופן זה, הפגיעה בזכויותיו המשפטיות הבסיסיות של האדם הפשוט חומקת מתחת לרדאר הביקורת, וההתמקדות בקושי הטמון בעבירה של "הפרת אמונים" – כאילו מדובר בבעיה נקודתית הנוגעת לעבירה זו בלבד – מטשטשת עוד יותר את ההכרה כי לפנינו בעיה רחבה לאין שיעור מזו הנדמית לנו.

- 1 העבירה הרלוונטית שנידונה ביחס למקרה זה הייתה עבירת "הריגה" לפי סעיף 298 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. עבירה זו נמחקה מאז מספר החוקים, וזו שהחליפה אותה מכונה כיום "המתה בקלות דעת", בהתאם לסעיף 301 לחוק זה.
- 2 ראו למשל חוק איסור פרסומת והגבלת השיווק של מוצרי טבק ועישון, התשמ"ג-1983. מעצם האסדרה הנוגעת לפרסום ושיווק מוצרי טבק ועישון בדין החקוק – ועוד יותר מכך, מהגבלתם – עולה שהחוק אינו אוסר את ייצור המוצרים הללו או את שיווקם. אכן ראוי להבהיר כי גם ללא אסדרה כזו, לא ניתן לקבוע שמדובר בעבירה מבלי חיקוק מפורש המורה כן.
- 3 ניתן כמובן לקבוע איסור חדש בדין אך הוא יחול רק מעת חקיקתו ולהבא.

יסודה של תפיסה זו במסורת הגותו של המלומד האנגלי ג'ון אוסטין. ראו John Austin, *Lectures on Jurisprudence or the Philosophy of Positive Law*, London 5th ed., reprinted march, 1911, vol. I, pp. 411-424 וראו עוד להלן.
- רבין וואקי, **דיני עונשין**, כרך א, עמ' 267.
- סעיף 290(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977.
- ע"פ 5046/93 מדינת ישראל נ' הוכמן, פ"ד (1) 2 (1996); ע"פ 8573/96 מרקדו נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(5) 481 (1997); ע"פ 4115/08 גלעד נ' מדינת ישראל (נבו) 24.1.2011.
- ע"פ 7921/11 ועננו נ' מדינת ישראל, סעיף 55 לפסק הדין (נבו) 24.8.2015; עניין מרקדו (לעיל הערה קודמת), עמ' 498; עניין הוכמן (לעיל הערה קודמת), עמ' 9; ע"פ 4148/96 מדינת ישראל נ' גנות ואח, פ"ד נ(5) 374, 367 (1996).
- רבין וואקי, **דיני עונשין**, כרך א, עמ' 287-288, 296-298; פלר, **יסודות דיני עונשין**, כרך א, עמ' 375, 420-421, 424-425, 428-429.
- סעיף 300(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

- 12 רבין וואקי, דיני עונשין, כרך א, עמ' 203; פלר, יסודות בדיני עונשין, כרך א, עמ' 371, 381-382.
- 13 ע"פ 79/787, מזרחי נ' מדינת ישראל, פ"ד לה (4) 421 (1980).
- 14 סעיף 257 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.
- 15 עניין מזרחי (לעיל הערה 13), עמ' 426.
- 16 שם, עמ' 427.
- 17 מסקנה זו נגזרת גם מתפיסה נוספת שהתקבעה במשפט הישראלי שאליה אתייחס להלן בהערה 26.
- 18 העיסוק בתכלית העבירה של "בריחה ממשמורת חוקית" הוא ספקולטיבי באופן מובהק: לא מעט מדינות נמנעות מלהפיל בריחה של אסירים מן הטעם שאין ראוי לאפיין כמעשה פלילי ניסיון של אדם - אף זה המוחזק בצדק במשמורת על פי דין - לפעול למען חירותו.

יש לציין כי ביקורת זו הוצגה לאחר תיקון 39 לחוק העונשין, אך היא לא הביאה לשינוי המיוחד של נוסח סעיף 34 לחוק.
- 24 עניין ברנבלט (לעיל הערה קודמת). ההדגשה אינה במקור.
- 25 דברי חקיקה רבים, העוסקים בתחומים שונים, מכילים סעיפי עונשין לא מעטים. למשל דברי החקיקה הנוגעים לאיכות הסביבה (חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984; חוק המים, התשי"ט-1959, ועוד), חוק ההגבלים העסקיים, התשי"ט-1959, חוק הפרטיות, התשמ"א-1981, ועוד חוקים רבים מאוד.
- 26 על נטייתו של בית המשפט להעדיף את "התכלית האובייקטיבית" של דבר חקיקה על פני התכלית לפי כוונת המחוקק, ראו נעם סולברג, "על ערכים סובייקטיביים ושופטים אובייקטיביים", השילוח, 18 (2020), עמ' 37-56. ראו גם אהרן ברק, "עקרונות כלליים של המשפט בפרשנות המשפט", שלום לרנו ודפנה לוינסון-זמיר (עורכים), ספר ויסמן - מחקרי משפט לכבודו של יהושע ויסמן, ירושלים: האוניברסיטה העברית, תשס"ב, עמ' 8-9.
- 27 עילה זו מכונה כיום בסעיפים 59 ו-62(א) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, "נסיבות העניין בכללותן אינן מספיקות להעמדה לדין". אולם בציבור הרחב היא מוכרת בשמה הישן: "חוסר עניין לציבור".
- 28 DPP v. Morgan [1976] A.C. 182.
- 29 Sexual Offences Act, 1956, sec. 1.
- 30 ראו כהן, היסוד של הפזיזות, עמ' 337-343.
- 31 לעיל הערה 32, עמ' 203.
- 32 שם.
- 33 Sexual Offences (Amendment) Act 1976.